COMDEMA



CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE CRUZEIRO LEI 3985/2010



RO nº: 166

Data: 10/01/2025

Folha: 1/1

ATA da 166ª Reunião Ordinária COMDEMA (Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente) Cruzeiro- SP. Data: 10/01/2025 (sexta-feira), Local: Casa dos Conselhos, Rua dos Metalúrgicos, 77, Centro - Cruzeiro - SP. Início: 9h, Encerramento: 10h. Instituições Presentes (membros COMDEMA 2025/2028): Sindicato Rural, representado por Fabiano Haddad Collard, presidente; 2- Associação Jaguamimbaba para o Desenvolvimento Sustentável, representada por Elias Adriano dos Santos, vice-presidente do COMDEMA; 3- Secretaria Municipal de Meio Ambiente, representada por Paulo Henrique dos Santos Corrêa, primeiro secretário do COMDEMA; Eliane de Almeida Silva, membro suplente da Secretaria de Meio Ambiente. Quórum: 21,4% (mínimo: 33,3%). Convidados: Domingos Sávio da Rocha, atual secretário municipal de Meio Ambiente para a gestão 2025-2028. Reunião: Em virtude da falta de quórum necessário para deliberações, a reunião ficou restrita aos presentes, em respeito àqueles que compareceram. Consequentemente, a pauta de discussões inicialmente prevista foi suspensa. Durante essa reunião, o secretário municipal, Domingos Sávio da Rocha, apresentou-se formalmente à diretoria do COMDEMA, apresentando propostas iniciais sobre as metas para o ano de 2025 e sua abordagem de trabalho. As discussões realizadas serão comunicadas na próxima reunião ordinária, garantindo que todos tenham conhecimento e registro delas. Encerramento: Fabiano agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 10h e eu, Paulo Henrique dos Santos Corrêa, lavrei a presente ata que será assinada pelos presentes após aprovação.

> Domingos Sávio da Rocha Secretário de Meio Ambiente

Eliane de Almeida Silva Suplente

Fabiano Haddad Collard Presidente Elias Adriano dos Santos Vice-Presidente Paulo Henrique dos Santos Corrêa 1º Secretário

Henrique dos Santos Corrê

4